
Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении областного конкурса

23.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении 
областного конкурса программ профилактической направленности по работе с 

несовершеннолетними"

В целях реализации государственной программы Ярославской области "Социальная 
поддержка населения Ярославской области" на 2024 - 2030 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Ярославской области от 27.03.2024 N 390-п "Об утверждении 
государственной программы Ярославской области "Социальная поддержка населения 
Ярославской области" на 2024 - 2030 годы и о признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства области",

Постановляю:
1. Провести в 2024 году областной конкурс программ профилактической 

направленности по работе с несовершеннолетними (далее - конкурс).
2. Образовать комиссию по проведению в 2024 году конкурса и утвердить ее состав 

(прилагается).
3. Утвердить прилагаемое Положение о проведении в 2024 году конкурса.
4. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Председателя 

Правительства Ярославской области, курирующего вопросы семейной и демографической 
политики.

5. Указ вступает в силу с момента подписания.

Губернатор Ярославской области М.Я. Евраев

Утверждён
указом Губернатора

Ярославской области
от 10.09.2024 N 269

Состав комиссии по проведению в 2024 году областного конкурса программ 
профилактической направленности по работе с несовершеннолетними

Башмашникова
Марина Валерьевна

- начальник управления по социальной и демографической 
политике Правительства Ярославской области, председатель 
комиссии

Члены комиссии:
Безобразова
Ольга Вячеславовна

- старший инспектор отдела организации деятельности 
участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам 
несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Ярославской области (по 
согласованию)

Гурьянчик
Виталий Николаевич

- руководитель Центра профилактики федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования "Ярославский государственный 
педагогический университет им. К.Д. Ушинского", кандидат 
исторических наук, доцент кафедры социальной педагогики и 
организации работы с молодежью (по согласованию)

Макеева
Татьяна Витальевна

- заведующий кафедрой социальной педагогики и организации 
работы с молодежью федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования "Ярославский государственный педагогический 
университет им. К.Д. Ушинского", кандидат педагогических наук, 
доцент (по согласованию)

Маковкина - консультант отдела реализации молодежной политики 
министерства спорта и молодежной политики Ярославской 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409655605/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409655605/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409655605/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408868787/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408868787/0


Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении областного конкурса

23.09.2024 Система ГАРАНТ 2

Татьяна Владимировна области
Смирнова
Оксана Григорьевна

- консультант отдела по делам несовершеннолетних и защите их 
прав управления по социальной и демографической политике 
Правительства Ярославской области

Уткина
Евгения Валерьевна

- главный специалист отдела развития дополнительного 
образования и воспитания министерства образования 
Ярославской области

Утверждено
указом Губернатора

Ярославской области
от 10.09.2024 N 269

Положение о проведении в 2024 году областного конкурса программ профилактической 
направленности по работе с несовершеннолетними

1. Общие положения

1.1. Областной конкурс программ профилактической направленности по работе с 
несовершеннолетними (далее - конкурс) проводится в 2024 году в рамках комплекса 
процессных мероприятий "Семья и дети Ярославии" на 2024 - 2030 годы государственной 
программы Ярославской области "Социальная поддержка населения Ярославской области" на 
2024 - 2030 годы, утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 
27.03.2024 N 390-п "Об утверждении государственной программы Ярославской области 
"Социальная поддержка населения Ярославской области" на 2024 - 2030 годы и о признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства области".

1.2. Руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет управление по 
социальной и демографической политике Правительства Ярославской области.

Анализ программ профилактической направленности по работе с 
несовершеннолетними (далее - программы), представленных на конкурс, а также определение 
победителей и призеров конкурса осуществляется комиссией по проведению конкурса (далее - 
конкурсная комиссия), образуемой указом Губернатора Ярославской области.

1.3. В состав конкурсной комиссии входят представители управления по социальной и 
демографической политике Правительства Ярославской области, министерства образования 
Ярославской области, министерства спорта и молодежной политики Ярославской области, 
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области (по 
согласованию), федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования "Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. 
Ушинского" (по согласованию).

1.4. Положение о проведении конкурса в 2024 году (далее - Положение) устанавливает 
порядок проведения конкурса.

2. Цель и задачи проведения конкурса

Конкурс проводится в целях развития методического потенциала системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и повышения качества 
профилактических мероприятий для несовершеннолетних на территории Ярославской 
области.

Задачи конкурса:
- выявление лучших программ, разработанных в Ярославской области;
- обобщение и тиражирование лучших программ на территории Ярославской области;
- повышение уровня профессиональной компетентности специалистов органов и 

учреждений системы профилактики, иных организаций, принимающих участие в деятельности 
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408868787/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408868787/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408868787/0


Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении областного конкурса

23.09.2024 Система ГАРАНТ 3

3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса являются организации, осуществляющие деятельность на 
территории Ярославской области (далее - организации): сферы образования, социальной 
защиты населения, молодежной политики, здравоохранения, уголовно-исполнительной 
системы, организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
некоммерческие организации Ярославской области.

3.2. Организации могут представить программы на конкурс в нескольких номинациях. От 
одной организации в каждой номинации конкурса может быть представлена одна программа.

4. Сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 20 сентября по 20 декабря 2024 года.
4.2. С 20 сентября по 20 октября осуществляется подача заявок на участие в конкурсе 

по форме согласно приложению 1 к Положению. Одновременно с заявками направляются 
программы.

4.3. С 21 октября по 08 ноября конкурсной комиссией проводится анализ программ, 
представленных на конкурс.

4.4. С 11 ноября по 20 декабря подводятся итоги конкурса, определяются и 
награждаются победители и призеры конкурса в каждой номинации.

4.5. Информационное сообщение о проведении конкурса размещается на сайте 
"Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав" на портале органов 
государственной власти Ярославской области и на информационном ресурсе "Семейный 
портал Ярославской области" (https://www.yarsemja.com) не позднее 16 сентября 2024 года.

4.6. Программы, признанные конкурсной комиссией победителями и призерами 
конкурса, размещаются в разделе "Методический кабинет" сайта "Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав" на портале органов государственной власти 
Ярославской области до 31 декабря 2024 года.

5. Требования к программам, представляемым для участия в конкурсе

5.1. Программы, представляемые для участия в конкурсе, должны носить 
социально-психологический, социально-педагогический характер, могут включать 
мероприятия, различные по форме и используемым методам воспитательного воздействия и 
взаимодействия с несовершеннолетними.

5.2. Программы представляются на конкурс в следующих номинациях:
- "Профилактика буллинга, агрессивного и конфликтного поведения 

несовершеннолетних";
- "Профилактика аутоагрессивного и суицидального поведения несовершеннолетних";
- "Профилактика зависимого поведения несовершеннолетних и употребления 

несовершеннолетними психоактивных веществ";
- "Профилактика совершения несовершеннолетними преступлений и правонарушений, в 

том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
5.3. Представляемые на конкурс программы должны содержать следующие материалы:
- текст программы;
- приложения, используемые в программе, включая текстовые, графические 

приложения, видеоматериалы, презентации;
- раздаточный материал (буклеты, брошюры, листовки, памятки) (при наличии).
Указанные материалы программы представляются на цифровом носителе 

(USB-накопитель, DVD-диск), при этом материалы должны быть записаны на носителе 
отдельными файлами. На упаковке цифрового носителя должна содержаться информация об 
участнике, контактные телефоны.

5.4. Требования к оформлению представляемых на конкурс программ:
- текст программы, текстовые и графические приложения, раздаточный материал 

должны быть представлены в формате PDF;
- текстовые документы должны быть выполнены в формате А4 с использованием 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519833/7780131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519833/7780142
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519833/7780131


Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении областного конкурса

23.09.2024 Система ГАРАНТ 4

шрифта Times New Roman, размер шрифта - 14 (за исключением буклетов, брошюр, листовок, 
памяток);

- детали иллюстраций должны быть различимы и четко видны; рисунки, фотографии и 
скан-копии бумажных оригиналов должны быть выполнены с разрешением не менее 1200 dpi 
для штриховых рисунков и 300 dpi для черно-белых рисунков;

- видеоролики должны иметь минимальное разрешение 480 × 360 для 4:3, 480 × 272 
для 16:9.

5.5. Представляемые на конкурс программы не должны содержать информацию:
- рекламного характера;
- оскорбляющую достоинство и чувства других людей;
- включающую сцены насилия, расизма, пропаганды действий, запрещенных 

законодательством Российской Федерации.

6. Порядок проведения конкурса

6.1. Заявка на участие в конкурсе и представляемые на конкурс программы 
направляются в управление по социальной и демографической политике Правительства 
Ярославской области (г. Ярославль, ул. Советская, д. 3, каб. 308, тел. (4852) 40-15-43, 
40-17-55) в сроки, указанные в пункте 4.2 раздела 4 Положения.

Представленные на конкурс программы возврату не подлежат.
6.2. Основания для отказа в принятии заявки на участие в конкурсе и представляемых 

на конкурс программ:
- заявка на участие в конкурсе и представляемые на конкурс программы представлены 

по истечении установленных сроков их приема, указанных в пункте 4.2 раздела 4 Положения;
- заявка на участие в конкурсе не соответствует форме, приведенной в приложении 1 к 

Положению;
- программы не соответствуют требованиям, указанным в разделе 5 Положения.
В случае возникновения оснований для отказа в принятии заявки на участие в конкурсе 

и представляемых на конкурс программ управление по социальной и демографической 
политике Правительства Ярославской области уведомляет об этом организацию, 
направившую такие заявку и программы, в течение 2 рабочих дней со дня их получения.

Организации, получившие отказ в принятии заявки на участие в конкурсе и 
представляемых на конкурс программ, могут представить доработанные заявки и программы в 
течение сроков, указанных в пункте 4.2 раздела 4 Положения.

Организации, представившие заявки, соответствующие форме, приведенной в 
приложении 1 к Положению, и программы, соответствующие требованиям, указанным в 
разделе 5 Положения, в сроки, указанные в пункте 4.2 раздела 4 Положения, считаются 
допущенными к участию в конкурсе.

7. Оценка программ организаций, допущенных к участию в конкурсе

7.1. Программы организаций, допущенных к участию в конкурсе, оцениваются по 
следующим критериям:

7.1.1. Качество оформления программы.
По данному критерию оценивается структура программы, которая содержит следующие 

компоненты:
- наименование программы;
- обоснование актуальности программы;
- цели и задачи программы;
- описание целевой аудитории программы;
- содержание (подробное описание хода проведения программы, упражнений, сценария, 

станций, других методических инструментов);
- приложения, используемые в программе;
- описание ресурсного обеспечения (технические средства, раздаточный материал, 

музыкальное сопровождение);
- ожидаемые результаты реализации программы;
- использованная литература;



Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении областного конкурса

23.09.2024 Система ГАРАНТ 5

- методические рекомендации (комментарии) для специалистов, ведущих мероприятия 
программы.

7.1.2. Оригинальность подхода, наличие инновационного компонента в программе.
7.1.3. Соответствие содержания программы тематике, целям и задачам конкурса.
7.1.4. Соответствие форм и методов, используемых в программе, возрастным и 

психологическим особенностям целевой аудитории.
7.1.5. Доказательный подход к результативности (эффективности) программы. По 

данному критерию оцениваются:
- система оценки результативности (эффективности) программы;
- информация об итогах апробации программы.
7.2. Представленные на конкурс программы оцениваются на соответствие критериям 

оценки программ участников конкурса, указанным в приложении 2 к Положению, каждым 
членом конкурсной комиссии с присвоением баллов, которые вносятся в листы оценки 
программ участников конкурса по форме согласно приложению 3 к Положению. Максимальная 
сумма баллов по всем критериям равна 25.

Баллы, выставленные членами конкурсной комиссии, суммируются.
Итоговая оценка рассчитывается как сумма баллов, присужденных программе всеми 

членами конкурсной комиссии, и вносится в протокол конкурсной комиссии.

8. Подведение итогов конкурса

8.1. Конкурсная комиссия в каждой номинации составляет рейтинг программ по 
убыванию количества набранных баллов.

8.2. При равном количестве баллов, набранных программами разных организаций в 
одной номинации, конкурсной комиссией проводится голосование по программам каждой 
организации, набравшим одинаковое количество баллов. Более высокое место в рейтинге 
присваивается программе, набравшей наибольшее число голосов по результатам указанного 
голосования. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является 
решающим.

8.3. В каждой номинации конкурсная комиссия выбирает одного победителя - 
организацию, чья программа набрала наибольшее количество баллов, и двух призеров, 
показавших второй и третий результаты по количеству набранных баллов.

8.4. В срок до 13 ноября 2024 года оформляется протокол о победителях и призерах 
конкурса.

8.5. В срок до 15 ноября 2024 года на основании протокола конкурсной комиссии о 
победителях и призерах конкурса управлением по социальной и демографической политике 
Правительства Ярославской области подготавливается проект распоряжения Губернатора 
Ярославской области. Согласование и принятие распоряжения осуществляется в соответствии 
с Регламентом Правительства Ярославской области, утвержденным указом Губернатора 
Ярославской области от 23.09.2015 N 541 "Об утверждении Регламента Правительства 
Ярославской области и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных 
правовых актов Ярославской области".

8.6. В срок до 20 декабря 2024 года проводится награждение победителей и призеров 
конкурса.

Победителю и призерам конкурса в каждой номинации вручаются дипломы, 
подписанные заместителем Председателя Правительства Ярославской области, курирующим 
вопросы семейной и демографической политики, и призы стоимостью:

- до 3 тыс. рублей включительно - за I место;
- до 2,7 тыс. рублей включительно - за II место;
- до 2,5 тыс. рублей включительно - за III место.

9. Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных Законом 
Ярославской области от 20 декабря 2023 г. N 78-з "Об областном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов" по целевой статье "Реализация мероприятий по 
профилактике безнадзорности, правонарушений и защите прав несовершеннолетних детей" 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24513264/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24513264/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408265629/0


Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении областного конкурса

23.09.2024 Система ГАРАНТ 6

комплекса процессных мероприятий "Семья и дети Ярославии" на 2024 - 2030 годы 
государственной программы Ярославской области "Социальная поддержка населения 
Ярославской области" на 2024 - 2030 годы.

Приложение 1
к Положению

Форма

Заявка на участие в областном конкурсе программ профилактической направленности 
по работе с несовершеннолетними

Прошу зарегистрировать в качестве участника областного конкурса программ 
профилактической направленности по работе с несовершеннолетними (далее - конкурс) 
_______________________________

(название организации)
__________________________________________________________________.
Организация представляет на конкурс следующую программу (следующие программы) 

профилактической направленности по работе с несовершеннолетними:

N
п/п

Номинация конкурса Наименование программы 
профилактической 

направленности по работе с 
несовершеннолетними

Адрес организации и контактный 
телефон представителя организации 

(для связи по вопросам участия в 
конкурсе)

1.

...

Выражаю согласие с условиями проведения конкурса.

________________
(дата)

Руководитель организации _____________
(подпись)

____________________
(расшифровка подписи)

Приложение 2
к Положению

Критерии оценки программ участников областного конкурса программ 
профилактической направленности по работе с несовершеннолетними

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408868787/5


Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении областного конкурса программ профилактической направленности по

23.09.2024 Система ГАРАНТ 7

N
п/п

Наименование критерия Индикаторы Баллы

1 2 3 4

1. Качество оформления программы 
профилактической направленности 
по работе с несовершеннолетними 
(далее - программа)

программа включает все структурные компоненты, перечисленные в подпункте 7.1.1 пункта 7.1 
раздела 7 Положения о проведении областного конкурса программ профилактической 
направленности по работе с несовершеннолетними (далее - Положение)

5

программа включает 5 и более структурных компонентов, перечисленных в подпункте 7.1.1 
пункта 7.1 раздела 7 Положения

3

программа включает менее 5 структурных компонентов, перечисленных в подпункте 7.1.1 
пункта 7.1 раздела 7 Положения

1

в программе отсутствует структурное деление 0

2. Оригинальность подхода, наличие 
инновационного компонента в 
программе

программа отличается оригинальностью подхода, наличием инновационного компонента 5

программа отличается оригинальностью подхода, инновационный компонент отсутствует 3

программа не отличается оригинальностью подхода, но присутствует инновационный 
компонент

1

в программе отсутствуют оригинальность подхода и инновационный компонент 0

3. Соответствие содержания 
программы тематике, целям и 
задачам областного конкурса 
программ профилактической 
направленности по работе с 
несовершеннолетними (далее - 
конкурс)

содержание программы полностью соответствует тематике, целям и задачам конкурса 5

содержание программы соответствует тематике конкурса, учитывает отдельные цели и задачи 
конкурса

3

содержание программы либо не соответствует тематике конкурса, либо не учитывает цели и 
задачи конкурса

1

содержание программы не соответствует тематике, целям и задачам конкурса 0

4. Соответствие форм и методов, 
используемых в программе, 
возрастным и психологическим 
особенностям целевой аудитории

формы и методы, используемые в программе, полностью соответствуют возрастным и 
психологическим особенностям целевой аудитории

5

формы и методы, используемые в программе, частично соответствуют возрастным и 
психологическим особенностям целевой аудитории

3

формы и методы, используемые в программе, не соответствуют возрастным и психологическим 
особенностям целевой аудитории

0

5. Доказательный подход к 
результативности (эффективности) 
программы

программа содержит систему оценки результативности (эффективности) и информацию об 
итогах апробации программы

5



Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении областного конкурса программ профилактической направленности по

23.09.2024 Система ГАРАНТ 8

программа содержит либо систему оценки результативности (эффективности), либо 
информацию об итогах апробации программы

3

система оценки результативности (эффективности) программы и/или информация об итогах 
апробации программы некорректна

1

в программе отсутствует система оценки результативности (эффективности) программы и 
информация об итогах апробации программы

0



Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении областного конкурса

23.09.2024 Система ГАРАНТ 9

Приложение 3
к Положению

Форма

Лист оценки программ участников областного конкурса программ профилактической 
направленности по работе с несовершеннолетними

___________________________________________________________________________
_____

(фамилия, имя, отчество члена комиссии по проведению областного конкурса программ 
профилактической направленности по работе с несовершеннолетними (далее - конкурс))



Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении областного конкурса программ профилактической направленности по

23.09.2024 Система ГАРАНТ 10

N

п/п

Номинация конкурса Наименование программы 

профилактической 

направленности по работе с 

несовершеннолетними 

(далее - программа) и 

организации - участника 

конкурса

Качество 

оформления 

программы

(в баллах от 1 до 5)

Оригинальность 

подхода, наличие 

инновационного 

компонента в 

программе

(в баллах от 1 до 5)

Соответствие 

содержания программы 

тематике, целям и 

задачам конкурса

(в баллах от 1 до 5)

Соответствие форм и 

методов, используемых в 

программе, возрастным и 

психологическим 

особенностям целевой 

аудитории

(в баллах от 1 до 5)

Доказательный подход к 

результативности 

(эффективности) 

программы

(в баллах от 1 до 5)

Общая оценка 

(сумма баллов по 

всем критериям)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

...



Указ Губернатора Ярославской области от 10 сентября 2024 г. N 269 "О проведении областного конкурса

23.09.2024 Система ГАРАНТ 11

______________ ______________ _________________
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)


